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Exemple de schéma d'écriture pour le transfert des cessions (TAMTCE)

1Exemple 1 : Immobilisation acquise au 28.03.2006 en Linéaire


1Exemple 2 : mise au rebut d’une immobilisation pas complètement amortie, en linéaire


2Exemple 3 : Immobilisation Amortie en derogatoire et tva a reverser


3Exemple 4 : mise au rebut d’une immob. pas complètement amortie, dérogatoire et tva a reverser.


4Exemple 5 : Immobilisation acquise au  28.03.2007, En 39 bis ou en degressif avec majoration


4Exemple 6 : Immobilisation acquise au 15.01.2002 en dérogatoire avec majoration


5Exemple 7 : Immobilisation de type non amortissable.


5Exemple 8 : Immobilisation acquise au 28.03.2006 en Linéaire avec transfert d'etablissement


6Exemple 9 : Immobilisation. acquise au 28.03.2006 en Dérogatoire avec transfert d'etablissement


7Exemple 10 : Immobilisation de type non amortissable avec transfert d'etablissement


7Exemple 11 : Immob. acquise au 28.03.2006 en Linéaire + reevaluation


8Exemple 12 : Immob. acquise au 28.03.2006 en Linéaire + reevaluation + transfert d’ets




Exemple 1 : Immobilisation acquise au 28.03.2006 en Linéaire 

Immobilisation de 1000 € HT acquise au   28.03.2006, en linéaire 5 ans


Avant le traitement de cession

	Période
	Montant amorti
	VNC 

Fin Exercice

	28.03.2006 au 31.12.2006
	151.67
	848.33

	01.01.2007 au 31.12.2007
	200.00
	648.33

	01.01.2008 au 31.12.2008
	200.00
	448.33

	01.01.2009 au 31.12.2009
	200.00
	248.33

	01.01.2010 au 31.12.2010
	200.00
	48.33

	01.01.2011 au 27.03.2011
	48.33
	0.00



Immobilisation vendue le 15.09.2008 pour 512.55 € TTC (425 HT + 87.55 TVA)

	Période
	Montant amorti
	VNC 

Fin Exercice

	28.03.2006 au 31.12.2006
	151.67
	848.33

	01.01.2007 au 31.12.2007
	200.00
	648.33

	01.01.2008 au 15.09.2008
	141.67
	506.66


218…

281…

4457…

462…

675…

775…
A nouveau    1000|   

    | 493.34
    |

   |

   |

    |




    |

    |

    |

   |

   |

    |


Sortie d’actif
    | 1000     493.34|

    |

   |
     506.66|

    |


Vente

    | 
          
    |

    | 87.55    512.55|

   |

    | 425

Exemple 2 : mise au rebut d’une immobilisation pas complètement amortie, en linéaire

Cas de la mise au rebut, destruction ou vol avec une immobilisation pas complètement amortie.

Immobilisation de 1000 € HT acquise au 28.03.2005, Linéaire 5 ans


Avant le traitement de cession

	Période
	Montant amorti
	VNC 

Fin Exercice

	28.03.2005 au 31.12.2005
	151.67
	848.33

	01.01.2006 au 31.12.2006
	200.00
	648.33

	01.01.2007 au 31.12.2007
	200.00
	448.33

	01.01.2008 au 31.12.2008
	200.00
	248.33

	01.01.2009 au 31.12.2009
	200.00
	48.33

	01.01.2010 au 28.03.2010
	48.33
	0.00



Immobilisation mise au rebut le 15.02.2008 (montant = 0).

	Période
	Montant amorti
	VNC 

Fin Exercice

	28.03.2005 au 31.12.2005
	151.67
	848.33

	01.01.2006 au 31.12.2006
	200.00
	648.33

	01.01.2007 au 31.12.2007
	200.00
	448.33

	01.01.2008 au 15.02.2008
	25.00
	423.33


218…

281…

675…
A nouveau
         1000|   

    | 576.67
       |


    |

    |

       |

Sortie d’actif

    | 1000     576.67|
         423.33|

En résumé si le montant de la cession est 0 , on ne génère pas la deuxième écriture (écriture de vente).

Exemple 3 : Immobilisation Amortie en derogatoire et tva a reverser

Immobilisation de 500 € HT, et 100 € de TVA, acquise au 28.03.2007, Dérogatoire 5 ans


Avant le traitement de cession

	Période
	Montant amorti
	Dotation dérogatoire
	Reprise dérogatoire
	VNC 

Fin Exercice

	26.03.2007 au 31.12.2007
	75.83
	90.84
	0.00
	424.17

	01.01.2008 au 31.12.2008
	100.00
	33.33
	0.00
	324.17

	01.01.2009 au 31.12.2009
	100.00
	0.00
	20.00
	224.17

	01.01.2010 au 31.12.2010
	100.00
	0.00
	40.00
	124.17

	01.01.2011 au 31.12.2011
	100.00
	0.00
	40.00
	24.17

	01.01.2012 au 27.03.2012
	24.17
	0.00
	24.17
	0.00



Cession de l’immobilisation au 15.09.2008 pour 422.10 TTC (350 HT + 72.10 TVA).

	Période
	Montant amorti
	Dotation dérogatoire
	Reprise dérogatoire
	VNC 

Fin Exercice

	28.03.2007 au 31.12.2007
	75.83
	90.84
	0.00
	424.17

	01.01.2008 au 15.09.2008
	70.83
	18.06
	0.00
	353.34



Elle est détenue depuis moins de quatre ans. Le taux est fonction de la durée :  Taux  = 1 – durée/10


Ici durée = (2008 –2007) + 1 = 2.  Donc le taux = 80 %.


Le montant de TVA à reverser est donc : 100 * 80 % = 80


Ces 80 € ne sont répercutés que sur l’écriture de sortie (500+80=580
353.34+80=433.34).


L’écriture d’incorporation de la TVA à reverser n’est pas générée.

218…

281…

145…
    4457…
462…
  675…
  775…
    787… 
A nouveau      500|   

    | 146.66
    |108.90     |

    |
      |
     |
        |



    |

    |

    |
        |

    |
      |
     |
        |

Sortie d’actif
    |580
      146.66|

    |
        |

    |   433.34|
     |
        |

Vente

    |

    |

    |
        |72.1     422.1|
      |
     |350
        |

Pour le dérogatoire

    |
      108.90|
        |

    |
      |
     |
        |108.90

Exemple 4 : mise au rebut d’une immob. pas complètement amortie, dérogatoire et tva a reverser.

Immobilisation de 1000 € HT, 200 € de TVA, acquise au 28.03.2005, Dérogatoire 3 ans


Avant le traitement de cession

	Période
	Montant amorti
	Dotation dérogatoire
	Reprise dérogatoire
	VNC 

Fin Exercice

	28.03.2005 au 31.12.2005
	252.78
	163.89
	0.00
	747.22

	01.01.2006 au 31.12.2006
	333.33
	0.00
	41.66
	413.89

	01.01.2007 au 31.12.2007
	333.33
	0.00
	41.67
	80.56

	01.01.2008 au 27.03.2008
	80.56
	0.00
	80.56
	0.00



Immobilisation mise au rebut le 15.02.2008 (montant = 0).

	Période
	Montant amorti
	Dotation dérogatoire
	Reprise dérogatoire
	VNC 

Fin Exercice

	28.03.2005 au 31.12.2005
	252.78
	163.89
	0.00
	747.22

	01.01.2006 au 31.12.2006
	333.33
	0.00
	41.66
	413.89

	01.01.2007 au 31.12.2007
	333.33
	0.00
	41.67
	80.56

	01.01.2008 au 15.02.2008
	41.67
	0.00
	41.67
	38.89



Elle est détenue depuis moins de quatre ans. Le taux est fonction de la durée :  Taux  = 1 – durée/10


Ici durée = (2008 –2005) + 1 = 4.  Donc le taux = 60 %.


Le montant de TVA à reverser est donc : 200 * 60 % = 120


Ces 120 € ne sont répercutés que sur l’écriture de sortie (1000+120=1120) en équilibrant sur le 675.


L’écriture d’incorporation de la TVA à reverser n’est pas générée.

218…

281…

145…

    787…
675…
A nouveau
         1000|   

    |961.11
    |38.89
        |

    |



    |

    |

    |

        |

    |

Sortie d’actif

    | 1120     961.11|

    |

        |
      158.89|

Pour le dérogatoire
    |

    |
        38.89|

        |38.89
    |

Quand le montant de la cession est 0 , on ne génère pas l’écriture de vente.

Exemple 5 : Immobilisation acquise au  28.03.2007, En 39 bis ou en degressif avec majoration

Immobilisation de 500 € HT acquise au 28.03.2007, 39 bis 5 ans


Avant le traitement de cession

	Période
	Montant amorti
	Dotation dérogatoire spécifique
	Reprise dérogatoire spécifique
	VNC 

Fin Exercice

	26.03.2007 au 31.12.2007
	75.83
	500.00
	75.83
	424.17

	01.01.2008 au 31.12.2008
	100.00
	0.00
	100.00
	324.17

	01.01.2009 au 31.12.2009
	100.00
	0.00
	100.00
	224.17

	01.01.2010 au 31.12.2010
	100.00
	0.00
	100.00
	124.17

	01.01.2011 au 31.12.2011
	100.00
	0.00
	100.00
	24.17

	01.01.2012 au 27.03.2012
	24.17
	0.00
	24.17
	0.00



Cession de l’immobilisation au 15.09.2008 pour 422.10 TTC (350 HT + 72.10 TVA).

	Période
	Montant amorti
	Dotation dérogatoire spécifique
	Reprise dérogatoire spécifique
	VNC 

Fin Exercice

	28.03.2007 au 31.12.2007
	75.83
	500.00
	75.83
	424.17

	01.01.2008 au 15.09.2008
	70.83
	0.00
	70.83
	353.34


218…

281…

145…
    4457…
462…
  675…
  775…
    787… 
A nouveau      500|   

    | 146.66
    |353.34     |

    |
      |
     |
        |146.66



    |

    |

    |
        |

    |
      |
     |
        |

Sortie d’actif
    | 500
      146.66|

    |
        |

    |   353.34|
     |
        |

Vente

    |

    |

    |
        |72.1     422.1|
      |
     |350
        |

Pour le 39 bis       |

    |
      353.34|
        |

    |
      |
     |
        |353.34

Exemple 6 : Immobilisation acquise au 15.01.2002 en dérogatoire avec majoration

Immobilisation de 5000 € HT acquise au  15.01.2002, Dérogatoire 3 ans avec une majoration de 30% sur les 12 premiers mois.


Avant le traitement de cession

	Période
	Montant amorti
	Dotation dérogatoire
	Reprise dérogatoire
	Dotation spécifique
	Reprise spécifique
	VNC 

Fin Exercice

	15.01.2002 au 31.12.2002
	16 018.52
	4 814.81
	0.00
	6250
	0.00
	33 981.48

	01.01.2003 au 31.12.2003
	16 666.67
	0.00
	2 083.34
	0.00
	3124.99
	17 314.81

	01.01.2004 au 31.12.2004
	16 666.67
	0.00
	2 083.33
	0.00
	3125.01
	648,14

	01.01.2005 au 14.01.2005
	648.14
	0.00
	648.14
	0.00
	0.00
	0.00



Cession de l’immobilisation au 31.12.2002 pour 422.10 TTC (350 HT + 72.10 TVA).

	Période
	Montant amorti
	Dotation dérogatoire
	Reprise dérogatoire
	Dotation spécifique
	Reprise spécifique
	VNC 

Fin Exercice

	15.01.2002 au 31.12.2002
	16 018.52
	3078.70
	0.00
	5729.17
	0.00
	33 981.48


218…

281…

145…
    4457…
462… 
  675…
  775…
    787…
A nouveau   50000|   

    |16 018.52
    |8807.87   |

  |
      |
     |
        |



    |

    |

    |
        |

  |
      |
     |
        |

Sortie d’actif
    |50000 16018.52|

    |
        |

  |  33981.48|
     |
        |

Vente

    |

    |

    |
        |72.1   422.1|
      |
     |350
        |

Pour le dérogatoire

    |
    3078.70|
        |

  |
      |
     |
        |3078.70

Pour le spécifique

    |
    5729.17|
        |

  |
      |
     |
        |5729.17
Remarque : les comptes 145 et 787 peuvent être différents pour le dérogatoire classique et le dérogatoire spécifique. C’est ceux qui sont précisés dans GAMACP.

Exemple 7 : Immobilisation de type non amortissable.

Immobilisation de 800 €.

Immobilisation cédée pour 850 €.
218…

675…      775… 
462…
A nouveau      800|   

     |
       |

    |



    |

     |
       |

    |

Sortie d’actif
    |800

800|
       |

    |

Vente

    |

     |
       |850          850|

Exemple 8 : Immobilisation acquise au 28.03.2006 en Linéaire avec transfert d'etablissement

Immobilisation de 1000 € HT acquise au 28.03.2006, en linéaire 5 ans


Avant le traitement de cession

	Période
	Montant amorti
	VNC 

Fin Exercice

	28.03.2006 au 31.12.2006
	151.67
	848.33

	01.01.2007 au 31.12.2007
	200.00
	648.33

	01.01.2008 au 31.12.2008
	200.00
	448.33

	01.01.2009 au 31.12.2009
	200.00
	248.33

	01.01.2010 au 31.12.2010
	200.00
	48.33

	01.01.2011 au 27.03.2011
	48.33
	0.00



Immobilisation vendue le 31.12.2007 pour 512.55 € TTC (425 HT + 87.55 TVA)

	Période
	Montant amorti
	VNC 

Fin Exercice

	28.03.2006 au 31.12.2006
	151.67
	848.33

	01.01.2007 au 31.12.2007
	200.00
	648.33


Rappel : lorsqu'il y a transfert d'établissement, dans GAMCES la nature de cession est T et la date de cession est la date de fin de l'exercice en cours. Dans ce cas, on ne génère pas l'écriture de vente. On génère l'écriture de sortie sur l'établissement d'origine en remplaçant le compte 675 (VCCAMACP) par le compte de liaison 181 (CDLAMACP). La même écriture en sens inverse est générée sur l'établissement destination.

218…

281…

181…
A nouveau    1000|   

    | 351.67
   |



    |

    |

   |

Sortie d’actif
    | 1000     351.67|
     648.33|

Acquisition   1000| 

    |351.67
   |648.33

sur l'ETS destination

Exemple 9 : Immobilisation. acquise au 28.03.2006 en Dérogatoire avec transfert d'etablissement

Immobilisation de 1000 € HT acquise au 28.03.2006, en linéaire 5 ans


Avant le traitement de cession

	Période
	Montant amorti
	Dotation dérogatoire
	Reprise dérogatoire
	VNC 

Fin Exercice

	28.03.2006 au 31.12.2006
	151.67
	140.00
	0.00
	848.33

	01.01.2007 au 31.12.2007
	200.00
	47.92
	0.00
	648.33

	01.01.2008 au 31.12.2008
	200.00
	0.00
	38.85
	448.33

	01.01.2009 au 31.12.2009
	200.00
	0.00
	50.36
	248.33

	01.01.2010 au 31.12.2010
	200.00
	0.00
	50.38
	48.33

	01.01.2011 au 27.03.2011
	48.33
	0.00
	48.33
	0.00



Immobilisation vendue le 31.12.2007 pour 512.55 € TTC (425 HT + 87.55 TVA)

	Période
	Montant amorti
	Dotation dérogatoire
	Reprise dérogatoire
	VNC 

Fin Exercice

	28.03.2006 au 31.12.2006
	151.67
	140.00
	0.00
	848.33

	01.01.2007 au 31.12.2007
	200.00
	27.26
	0.00
	648.33


Rappel : lorsqu'il y a transfert d'établissement, dans GAMCES la nature de cession est T et la date de cession est la date de fin de l'exercice en cours. Dans ce cas, on ne génère pas l'écriture de vente. On génère l'écriture de sortie sur l'établissement d'origine en remplaçant le compte 675 (VCCAMACP) par le compte de liaison 181 (CDLAMACP). La même écriture en sens inverse est générée sur l'établissement destination.

Même chose pour les immobilisations amorties en 39 bis ou avec majoration. Le compte 787 pour le dérogatoire est lui aussi remplacé par le compte de liaison 181…

218…

281…

145…

181…
A nouveau    1000|   

    | 351.67
    |

   |



    |

    |

    |

   |

- Sortie d’actif
    | 1000     351.67|

    |
     648.33|

- Acquisition 1000| 

    |351.67
    |

   |648.33

sur ETS destination |

    |

    |

   |

- Pour le dérogatoire

    |
      167.26|

   |167.26

- Pour le dérogatoire

    |

    |

   |

sur ETS destination

    |

    |167.26   167.26|

Exemple 10 : Immobilisation de type non amortissable avec transfert d'etablissement

Immobilisation de 1000 €.

Immobilisation cédée pour 1200 €.

Rappel : lorsqu'il y a transfert d'établissement, dans GAMCES la nature de cession est T et la date de cession est la date de fin de l'exercice en cours. Dans ce cas, on ne génère pas l'écriture de vente. On génère l'écriture de sortie sur l'établissement d'origine en remplaçant le compte 675 (VCCAMACP) par le compte de liaison 181 (CDLAMACP). La même écriture en sens inverse est générée sur l'établissement destination.

218…

181…
A nouveau     1000|   

     |



    |

     |

Sortie d’actif
    |1000
          1000|

Acquisition   1000|

     |1000

sur l'ETS destination

Exemple 11 : Immob. acquise au 28.03.2006 en Linéaire + reevaluation

Immobilisation de 1000 € HT acquise au 28.03.2006, en linéaire 5 ans


Avant le traitement de cession

	Période
	Montant amorti
	VNC 

Fin Exercice

	28.03.2006 au 31.12.2006
	151.67
	848.33

	01.01.2007 au 31.12.2007
	200.00
	648.33

	01.01.2008 au 31.12.2008
	200.00
	448.33

	01.01.2009 au 31.12.2009
	200.00
	248.33

	01.01.2010 au 31.12.2010
	200.00
	48.33

	01.01.2011 au 27.03.2011
	48.33
	0.00



Immobilisation vendue le 31.12.2007 pour 512.55

Le montant de la réserve de réévaluation de l’immobilisation est de 600.

	Période
	Montant amorti
	VNC 

Fin Exercice

	28.03.2006 au 31.12.2006
	151.67
	848.33

	01.01.2007 au 31.12.2007
	200.00
	648.33


218…

281…

105300

462…

675…
775…
105200
A nouveau    1000|   

    | 351.67
    |

   |

   |
    |
      |



    |

    |

    |

   |

   |
    |
      |

Sortie d’actif
    | 1000     351.67|

    |

   |
     648.33|
    |
      |

Vente

    | 
          
    |

    |
     512.55|

   |
    |512.55   |

Réévaluation        | 
          
    |
           600|

   |

   |
    |
      |600

Exemple 12 : Immob. acquise au 28.03.2006 en Linéaire + reevaluation + transfert d’ets

Immobilisation de 1000 € HT acquise au 28.03.2006, en linéaire 5 ans


Avant le traitement de cession

	Période
	Montant amorti
	VNC 

Fin Exercice

	28.03.2006 au 31.12.2006
	151.67
	848.33

	01.01.2007 au 31.12.2007
	200.00
	648.33

	01.01.2008 au 31.12.2008
	200.00
	448.33

	01.01.2009 au 31.12.2009
	200.00
	248.33

	01.01.2010 au 31.12.2010
	200.00
	48.33

	01.01.2011 au 27.03.2011
	48.33
	0.00



Immobilisation vendue le 31.12.2007 pour 512.55

Le montant de la réserve de réévaluation de l’immobilisation est de 600.

	Période
	Montant amorti
	VNC 

Fin Exercice

	28.03.2006 au 31.12.2006
	151.67
	848.33

	01.01.2007 au 31.12.2007
	200.00
	648.33


Rappel : Lorsqu'il y a transfert d'établissement, dans GAMCES la nature de cession est T et la date de cession est la date de fin de l'exercice en cours. Dans ce cas on ne génère pas l'écriture de vente. On génère l'écriture de sortie sur l'établissement d'origine en remplaçant le compte 675 (VCCAMACP) par le compte de liaison 181 (CDLAMACP). La même écriture en sens inverse est générée sur l'établissement destination.

Même chose pour générer l’écriture de réévaluation : l’autre compte de réserve de réévaluation est remplacé par le compte de liaison 181…

218…

281…

105300

181…
A nouveau    1000|   

    | 351.67
    |

   |



    |

    |

    |

   |

-Sortie d’actif
    |1000      351.67|

    |
      648.33|

-Acquisition  1000|

    |351.67
    |

   |648.33

sur ets destination |

    |

    |

   |

-Réévaluation       | 

    |
           600|

   |600

-Réévaluation       |

    |

    |600
          600|

sur ets destination
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